
REGISTRO GENERALE N. 1390 del 05/09/2023 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE III - TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1390 del 05/09/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 463 del 31/08/2023 

PROPOSTA N. 1709 del 31/08/2023 

 
OGGETTO: Adeguamento sismico, adeguamento impiantistico, messa in sicurezza elementi non strutturali 

lett. a) Ala Ovest. Determinazione a contrattare. 

 
RICHIAMATI:  

• il decreto n.16 del 15/12/2020 con il quale il Sindaco pro tempore ha individuato lo scrivente in qualità di 
Responsabile del Settore III con conseguente attribuzione dei poteri di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 
267/2000; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 22.12.2022, con la quale è stato approvato il D.U.P. 
periodo 2023/2025; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 22.12.2022, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025; 

 
VISTO il programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025, per l’annualità 2023 nel quale è stata inserita la 
previsione dei lavori di adeguamento impiantistico, messa in sicurezza elementi non strutturali. lett. a) Ala 
ovest - Lotto 1 scuola “P. Ritucci”; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 86 del 26/06/2020 con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo dell’importo complessivo pari ad euro 1.850.000,00, redatto dall’ing. Bellafronte Taraborrelli; 
 
VISTA la determinazione del Capo Settore n. 455 del 29/08/2023, esecutiva come per legge, di 
approvazione del progetto esecutivo dei lavori di adeguamento impiantistico, messa in sicurezza elementi 
non strutturali. lett. a) Ala ovest - scuola “P. Ritucci”, per l’importo complessivo di € 792.395,69; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 23 giugno 2021, n. 192, recante 10 marzo 2020, n. 175, recante 
riparto tra le regioni delle risorse disponibili in bilancio per il finanziamento del c.d. “Piano 2020” della 
programmazione triennale nazionale 2018-2020 e di individuazione degli interventi da finanziare con il quale 
l’intervento denominato “lavori di adeguamento impiantistico, messa in sicurezza elementi non strutturali. 
lett. a) Ala ovest - Lotto 1 scuola “P. Ritucci” è stato ammesso a finanziamento per un importo pari ad € 
792.395,69; 
 
VISTO l’art. 225, comma 8 del D.Lgs. n.36 del 2023, che prevede: “In relazione alle procedure di 
affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte 
con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali 
dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate 
con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 
2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, 
nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli 
obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui 
al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”; 
 
VISTO che l’art. 52 del DL 77/2021 ha ripristinato l’obbligo, prima sospeso, della centralizzazione della 
committenza in capo ai Comuni non capoluogo. Infatti, la sospensiva dell’art.  37 comma 4, vige, ai sensi 
dell’art.1 del DL 32/2019, limitatamente alle procedure non afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in 
tutto o in parte, con le risorse previste [dal PNRR e PNC]. Viene quindi stabilito che: Nelle more di una 
disciplina diretta ad assicurare la riduzione, il rafforzamento e la qualificazione delle stazioni appaltanti, per 
le procedure afferenti alle opere PNRR e PNC, i comuni non capoluogo di provincia procedono 
all’acquisizione di forniture, servizi e lavori, oltre che secondo le modalità indicate dal citato articolo 37, 
comma 4, attraverso le unioni di comuni, le province, le città metropolitane e i comuni capoluogo di 
provincia; 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1390 del 05/09/2023 

VISTO che ai sensi dell’art. 62 del D. Lgs. n. 36/2023 le centrali di committenza qualificate e le stazioni 
appaltanti qualificate per i livelli di cui all’articolo 63, comma 2, lettere b) e c) possono svolgere, in relazione 
ai requisiti di qualificazione posseduti, attività di committenza ausiliarie in favore di altre centrali di 
committenza o per una o più stazioni appaltanti senza vincolo territoriale con le modalità di cui al comma 9, 
primo periodo; 
 
VISTO l’art. 17 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici; 
 
VISTO lo Statuto comunale;  
 
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
CONSIDERATO CHE: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 07/08/2017, questo Ente, in conformità all’art.4, 
comma 2 lett.e) del D.Lgs. n.175/2016 e s.m. e i., ha acquistato le quote societarie di ASMEL Consortile 
S.c.a.r.l., società costituita esclusivamente da Enti locali; 

• ASMEL Consortile S.c.a.r.l. è iscritta nell’elenco delle stazioni appaltanti e delle centrali di committenza 
qualificate di cui al comma 1 dell’art. 63 del D.Lgs. n.36/2023, risultando qualificata per i livelli L1 per i 
lavori e SF1 per servizi e forniture; 

 
PRESO ATTO CHE: 

• il Comune di Città Sant’Angelo è Socio di ASMEL Consortile S.c.a.r.l., Centrale di committenza qualificata 
ai sensi degli artt. 62 e 63 del Codice; 

• ASMEL Consortile S.c.a.r.l., in virtù di una considerevole esperienza maturata con oltre 6.000 gare al 
servizio dei propri associati, fornisce le attività di committenza centralizzata e/o ausiliaria le cui modalità 
di erogazione, formalizzate ai sensi del comma 9 del ciato art.62 con “Regolamento operativo dei servizi 
ASMECOMM”, consentono agli Enti soci di provvedere all’affidamento dei contratti nel rispetto di quanto 
stabilito nei citati articoli 62 e 63; 

• la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM e che le offerte saranno 
inoltrate per via telematica con le modalità indicate nei documenti di gara; 

• i costi delle attività svolte da ASMEL Consortile S.c. a r.l., determinati nelle modalità stabilite dal vigente 
“Regolamento Operativo dei servizi ASMECOMM”, risultano pari ad € 6.319,47 oltre IVA e trovano 
copertura nelle somme stanziate per l’esecuzione dell’appalto in quanto individuate all’interno delle 
somme a disposizione del quadro economico dell'intervento; 

• con il conferimento dell’appalto in oggetto si intende affidare il contratto per: 
o lavori di adeguamento impiantistico, messa in sicurezza elementi non strutturali. lett. a) Ala 

ovest scuola “P. Ritucci; 
e che la scelta del contraente in conformità con D.Lgs.n. 36/2023 ss.mm.ii. sarà fatta mediante: 

− Procedura: APERTA / NEGOZIATA 

− Criterio: Minor Prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 1 del D.Lgs 36/2023  
 
VISTI la lettere d’invito ed il disciplinare e relativi allegati; 
 
RITENUTO di dovere espletare le attività di gara ai sensi dell’art. 50 (PROCEDURA NEGOZIATA) del D.lgs. 
n. 36/2023, secondo le indicazioni esposte negli allegati Atti di Gara, e precisando che: 

1. le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Disciplinare di Gara; 
2. il Codice Unico di Progetto (CUP) è: 

a. lavori di adeguamento impiantistico, messa in sicurezza elementi non strutturali. lett. a) Ala ovest -
scuola “P. Ritucci – CUP J49F19000060001; 

3. il Codice Identificativo di Gara (CIG) sarà richiesto da questa Stazione Appaltante è 
a. lavori di adeguamento impiantistico, messa in sicurezza elementi non strutturali. lett. a) Ala ovest - 

scuola “P. Ritucci – CIG A006AF86CF; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#063


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1390 del 05/09/2023 

4. resta a carico del Comune di Città Sant’Angelo il contributo ANAC, pari a: 
a. lavori di adeguamento impiantistico, messa in sicurezza elementi non strutturali. lett. a) Ala ovest - 

scuola “P. Ritucci – euro 410,00; 
 
CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Progetto della Stazione Appaltante, nella persona del geom. 
Donato D’alonzo è profilato sulla piattaforma ANAC, per la presente procedura; 
 
VISTO il verbale di validazione relativo ai “lavori di adeguamento impiantistico, messa in sicurezza elementi 
non strutturali. lett. a) Ala ovest - scuola “P. Ritucci”; 
 
VISTO il “Codice dei contratti pubblici” approvato con Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 
VISTO il parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato 
 

DETERMINA 
per le motivazioni suesposte 
 

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. DI APPROVARE la relativa documentazione di gara costituita dai seguenti elaborati: 

• Lettera di invito;  

• Disciplinare di gara; 

• Modelli Allegati di partecipazione; 
 

3. DI INDIRE una gara d’appalto per l’affidamento dei lavori di adeguamento impiantistico, messa in 
sicurezza elementi non strutturali. lett. a) Ala ovest scuola “P. Ritucci, aggiudicata mediante procedura 
Negoziata, con il criterio del Minor Prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 1 del D.Lgs 36/2023; 
 

4. DI STABILIRE che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 
l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse 
conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto; 

 
5. DI STABILIRE che nell’ambito della procedura in oggetto, il fornitore della piattaforma di e-procurement 

assume il ruolo di “Responsabile del Trattamento”, mantenendo il Comune di Città Sant’Angelo il ruolo di 
“Titolare del Trattamento”; 

 
6. DI IMPEGNARSI, ai sensi dell’art. 20 del d.lgs. 36/2023, affinché tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto siano pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 
7. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul profilo del Committente e sulla piattaforma di e-procurement dei 

provvedimenti che determinano le ammissioni e le esclusioni dei concorrenti dalla procedura di 
affidamento entro 5 (cinque) giorni dalla data di adozione dei relativi atti, al fine di consentire l'eventuale 
proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 90, comma 1 del D.Lgs.n. 36/2023, nel rispetto dei principi in 
materia di trasparenza ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs.n. 36/2023; 

 
8. DI AVVALERSI di ASMEL CONSORTILE S.c.a.r.l. per le attività indicate all’art. 62, comma 5 lett.c) del 

D.Lgs. n.36/2023 ai sensi del comma 1.2 dell’art. 52 del D.L. 77/2021. 
 

9. DI DARE ATTO che i costi delle attività svolte da ASMEL Consortile S.c.a.r.l., determinati come stabilito 
dal vigente “Regolamento Operativo dei servizi ASMECOMM”, ammontano ad € 6.319,47 oltre IVA; 

 
10. DI DARE ATTO che tutti i costi relativi alle attività svolte da ASMEL Consortile S.c.a.r.l. trovano copertura 

nelle somme stanziate per l’esecuzione dell’appalto in quanto individuate all’interno del quadro 
economico dell'intervento; 

 
11. DI OBBLIGARSI a riversare, prima della stipula del contratto con l’aggiudicatario, ad ASMEL Consortile 

S.c.a.r.l. l’importo relativo alle attività svolte, che risultano complessivamente pari a € 6.319,47 più IVA; 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1390 del 05/09/2023 

12. DI PRENOTARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011 la somma di seguito indicata dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il 
provvedimento di aggiudicazione: 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 10618/0 Descrizione Adeguamento sismico, adeguamento impiantistico, messa in 
sicurezza elementi non strutturali lett. a) Ala Ovest 

  CIG A006AF86CF CUP J49F19000060001 

Creditore Da definire 

Causale Esecuzione lavori 

Modalità finan. 
Fondi Ministeriali Piano nazionale di ripresa e resilienza, tra i progetti in essere, nell’ambito 
della quota di cofinanziamento nazionale del Programma finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU 

Imp./Pren. n. 
------ Importo € 695.141,63 Frazionabile in 

12 
===== 

 
13. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. a carico del bilancio 

dell’esercizio 2023 la somma di € 410,00 relativa al contributo di gara all’ANAC di seguito indicato: 
Capitolo 10618 Descrizione 

 
Adeguamento sismico, adeguamento impiantistico, messa in 
sicurezza elementi non strutturali lett. a) Ala Ovest 

Articolo 0   

  CIG A006AF86CF CUP J49F19000060001 

Creditore Autorità Nazionale Anticorruzione -  via M. Minghetti, 10 - 00187 Roma - c.f. 97584460584 

Rif. Impegno ===== Importo €  410,00 

Causale Contributo gara 

 
14. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. a carico del bilancio 

dell’esercizio 2023 la somma di € 6.319,47, oltre IVA 22%, relativa al corrispettivo Asmel come di seguito 
indicato: 

Capitolo 10618 Descrizione 
 

Adeguamento sismico, adeguamento impiantistico, messa in 
sicurezza elementi non strutturali lett. a) Ala Ovest 

Articolo 0   

  CIG A006AF86CF CUP J49F19000060001 

Creditore 
Asmel Società Consortile a r.l. - Via Carlo Cattaneo, 9 - 21013 Gallarate – VA -P.IVA 
12236141003 

Rif. Impegno === Importo €  7.709,76 

Causale Contributo gara 

 
15. DI PROVVEDERE agli adempimenti previsti dall’art. 17 del Decreto Legislativo n. 36/2023 per quanto di 

rispettiva competenza; 
 

16. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ad ASMEL Consortile S.c.a.r.l.  per il seguito di 
competenza; 

 
17. DI DARE MANDATO al Responsabile Unico del Progetto, geom. Donato D’Alonzo, di provvedere a 
tutti gli atti consequenziali e dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la 
conclusione del contratto. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1709 del 31/08/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   D'ALONZO DONATO in data 

31/08/2023 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1709 del 31/08/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1390 del 05/09/2023 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 10618 734 1 04 02 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 410,00 

2023 10618 735 1 04 02 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 7.709,76 

 
Città Sant'Angelo, lì 05/09/2023 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

  DE BERARDINIS STEFANIA 

i 
 

i   Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


